dar ale Naţiunii; ca soţii dar ale patrioţilor; ca mame dar ale viitorilor cetăţeni ai naţiunii
8
.

Acest ideal feminin evoluează în paralel dar modelează totodată direcţiile şi priorităţile

educaţiei şi instrucţiei femeii. Din această perspectivă, educaţia însemna: religiozitate,

6
Iosif Vulcan, Elisabtea regina României, în „Familia‖, nr. 49, 5/17 iulie 1881.

7
Françoise Mayeur, „L‘éducation des filles: le modèle laïque‖, în Coord. colecţiei G. Duby, Michelle

Perrot, Geneviève Fraisse, Michelle Perrot, Histoire des femmes en Occident. IV. Le XIX
e
siècle, p.

283.
8
Georgeta Fodor, „Réévaluation du statut de la femme dans le contexte d‘affirmation de la nation

pagină a aceluiaşi număr Iosif Vulcan dedica memoriei Caterinei de Medici o poezie în care

maternitatea şi patriotismul sunt puse în prim plan. „Er durere, mare jale/Erasi plângi natiunea
mea;/Din cunun‟a fruntii tale/Erasi a caditu o stea/Ai perdutu o fiica buna‖.
16

Ibidem.
17

S. n., Iulia Mihalyi n. Man, în „Familia‖, nr. 4, 22 ianuarie/3 februarie 1881.
18

Ibidem.
19

Ibidem.

caritatea, maternitatea, modestia la care s-au adăugat ca şi un corolar,talentul literar.

Una dintre publicaţiile care urmăreşte activitatea reginei şi care îi publică totodată

creaţiile literare este „Familia‖, publicaţie care o transformă într-un veritabil model feminin.

Unul dintre primele articole având-o ca şi subiect este cel din 23 noiembrie/5

decembrie 1869 semnat de însuşi editorul publicaţiei, Iosif Vulcan. Importanţa acordată

Reginei este dovedită şi de faptul că numărul respectiv se deschide pe prima pagină cu o

poezie închinată acesteia. Regina este supranumită „Doamna Romanilor‖
31

. Poezia este